Em sua inicial, a parte autora afirmou que fez a matrícula no programa de pré-requisito em área de 

cirurgia básica no período de 03/2019 a 02/2021 e, posteriormente, participou da  residência médica na Santa 

Casa de Misericórdia de Goiânia, no período de 03/2021 a 02/2022. 

Salienta que sua última remuneração foi de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove 

centavos), e que nunca recebeu o auxílio-moradia, nos termos da Lei 6.932/81, com redação atualizada pela 

Lei n. 12.514/2011. 

Verbera que a jurisprudência entende que o auxílio-moradia deve corresponder a 30% (trinta por 

cento) sobre o valor bruto da bolsa. 

Ao final, requereu o reconhecimento do recebimento do auxílio-moradia no montante de 30% (trinta 

por cento) do valor que foi pago mensalmente pelo período da residência e, consequentemente, a condenação 

da parte ré ao pagamento de R$ 43.222,60 (quarenta e três mil, duzentos e vinte e dois reais e sessenta 

centavos). 

Realizada audiência de conciliação (evento de n. 22), esta restou inexitosa. 

Em sua defesa (evento de n. 25), as rés manifestaram nos termos seguintes:  a)  ilegitimidade 

passiva da PUC Goiás, ao argumento que no edital do certame não consta participação da PUC Goiás, como

[...]

de regulamentar as atividades desempenhadas pelo médico durante o período de residência. 

A referida lei, garante a estes médicos o oferecimento de moradia pela instituição de saúde em que 

cumprida a residência, nos termos seguintes: 

Artigo 4°. Ao médico-residente é assegurado bolsa no valor de R$ 2.384,82 (dois mil, trezentos 

e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), em regime especial de treinamento em 

serviço de 60 (sessenta) horas semanais. 

§ 5º A instituição de saúde responsável por programas de residência médica oferecerá ao 

médico-residente, durante todo o período de residência: